CAPUT XXI.

(In. Epist. ad Philem.). Soli huic Epistolæ brevitas sua profuit, ut falsarias manus Marcionis evaderet. Miror tamen, cum ad unum hominem litteras factas receperit, quid ad Thimotheum duas, et unam ad Titum, de ecclesiastico statu compositas recusaverit. Adfectavit, opinor, etiam numerum Epistolarum interpolare. Memento, inspector, quod ea quæ pertractata sunt, retro de Apostolo quoque probaverimus (68): et si qua in hoc opus dilata erant, expunxerimus; ne aut hic supervacuum existimes iterationem, qua confirmavimus spem pristinam, aut illic suspectam habeas dilationem, qua eruimus tempora ista. Si ⁵⁵ totum opusculum inspexeris, nec hic redundantiam, nec illic diffidentiam judicabis.

Variæ lectiones.

⁴⁷ Quia al. ⁴⁸ Cura Ven. mendose. ⁴⁹ Præjudicatus Obert. ⁵⁰ Exaggeraret Lat. ⁵¹ Collectionis Rhen. ⁵² In delect Ciacc. ⁵³ Transfiguravit Venet. transfiguraverit Rig. transfigurabit Pam. ⁵⁴ Demutari al. demutati Lat. ⁵⁵ Sed Fran.

Commentarius.

(65) *Non rapinam existimavit pariari Deo.* Si phantasticum fuisset Christi corpus, hæc omnia illi non contigissent, neque mortem subiisset. Quod hic locus late probat, et paulisper a Vulgata recedit, nam *pariari* est *parem esse, ἴσων ἴσα, et exhaustit semetipsum, hoc est, abjecit, ἐκέρων ἐξέρωναι, seipsum exinanivit.* LE PR.

(66) *Qui in adventu Dei deprehensi, in carne deputari habebunt.* Imo *demutari*, quod mox dicit

transfigurari. RIG.

(67) *Quid facient qui resurgent primi.* Consimili schemate, quo Paulus dixit, *Quid facient qui baptizantur pro mortuis?* RIG.

(68) *Expunxerimus.* Hoc est, Ex debito absolverimus, præstiterimusque. Sic lib. iv præcedente: *Et si commemoremus, inquit, promissionis Moysi, hic invenietur expuncta.* RHEN.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

ADVERSUS

VALENTINIANOS

LIBER.

PROEMIUM.

Hæresim Valentini erupisse sub Antonio Pio, imperium adepto anno 138, affirmant Tertullianus (*De Præscript.* cap. 30) ac Theodoretus (*De Hæretic. fab.*, lib. 1). Fuit autem Valentinus Phræbonites patria, ex maritima Ægypti ora, Platonicæ sectator philosophiæ, imbutus Græcorum artibus, ac figmentis, atque, ut sui jactabant (Apud Orig. in *Dial. adv. Marcion.*), auditor Theodalis, discipuli Pauli apostoli. Natum Valentinum censet Massuetus (*Dissert. in Iren.*, num. 7), anno Christi 85, denatum vero 158. Scripsisse fertur Valentinus psalmos nonnullos, epistolas item a Clemente Alexandr. in II et III *Stromatum* libris laudatas, quarum epistolarum una inscribitur ad Agathopodem diaconum Antiochenum, ut opinantur Grabijs et Caveus. Edidit Valentinus etiam homilias atque opus inscriptum: Πόθεν τὰ κακὰ, id est. Unde mala, cujus operis fragmenta exstant apud laudatum Clementem, lib. VI, et 525 Epiphanium, hæres. XXXI. Evangelium scripsisse proprium nemo nisi auctor novem posteriorum capitum libri *De Præscriptione* refert. Ad Ecclesia catholica deficit, quoniam episcopatum, cujus ardebat desiderio, consequi non valuit, uti adversus eumdem Valentinum, cap. 4, tradit Tertullianus. Relicta Alexandria, Valentinus Romam venit, sedente Hygino, ibique commoratus est usque ad Anicetum. Præter D. Irenæum, Tertullianum, Epiphanium ac Theodoretum, plura de Valentinianis scribunt Massuetus (*Dissertat. ead. ibid.*), Natalis Alexander (in *Hist. Eccl. sæcul. II*, cap. 2, art. 6), Beausobre (in *Hist. Manichæorum*, part. II, lib. V), Semlerus (*L. Band der Polemik der Baumgartens*), nec non Valchæus (*Kezergeschichte*, I Band), et Illig. (*Dissert. en de hæresiarchis*, sect. II, cap. 5, et ejusdem *Dissert. appendice ad sect. II*, cap. 5), ac demum recentius Matter (*Hist. du Gnosticisme*, t. II). Etsi vero fabulosa Valentini hæresis sola descriptione sui appareat absurdissima, fuere tamen nonnulli qui ipsum Valentinum orthodoxum existimarunt, ut abbas Faydit, qui edidit Dilucidationem doctrinæ priorum sæculorum; multaque ad Valentini systema emolliendum Manichæorum historiæ inseruit etiam Beausobre (Lumper, *Histor. theolog. critica de Vita, Scriptis atq. Doctr. SS. Patrum*, part. III, sect. IV, cap. 3. *Dissert. præv. art. 1*).

Porro certo certius est Tertullianum, dum suum adversus Valentinianos librum elucubravit, eam præ oculis habuisse sancti Irenæi, episcopi Lugdun., librorum adversus hæreses interpretationem Latinam, veterem et vulgatam, quam ad usque tempora nostra servatam, Irenæo ipso vel adhuc in vivis superstite, vel nuper erepto, editam fuisse constat. Quisquis Irenæum Latinum cum Tertulliano contulerit, in promptu deprehendet hunc adeo vestigia illius premere, adeo verbis ipsis, verborumque figuris et ordini adhærere, ut id unum sibi proposuisse videatur eadem paucioribus contrahere; iisdem sæpe servatis verbis, immixtis tamen pro more dicteris quadam afri ingenii procacitate propalatis (Conf. Iren. lib. I, cap. 11, num. 3, cum Tertull., cap. 23, et Iren., num. 5, cum Tertull., cap. 25, etc. Vide Massueti *Dissert. II*, in Iren. lib., num. 55, p. 89, 90).

Hæc plurima hinc et inde loca similia sedulo colligenda, ac ut facilius ea lector conferre queat, in notis adponenda curavimus. Nec jam, ni fallor, nemini ambiguum erit prævisse Tertulliano Irenæum, ac proinde perperam ea in dubium revocasse, et inter 526 spuria repudiasse Joann. Salomon. Semlerum, virum, si quis unquam, ad omnia fere venerandæ antiquitatis monumenta ex auctoritate sua dejicienda profecto natum; hic enim in *Historica Isagoge ad Baumgartentii Polemicam* (vol. II, p. 132), in *Prolosure decavenda molestas sedulitates sacras ad corrigendas quasdam Irenæi et Tertulliani sententias* (Edit. Hala, 1772) et in *Dissertatione de varia et incerta indole horum librorum* Tertulliano Halensi adjecta (vol. V, p. 245-290, ed., Hala Magdeburg., 1828), fidem Irenæi minuere ejusque libros in suspicionem volentibus adducere tentavit: ad defensionem illorum suscepit celeberr. Valchæus, theologus Gottingensis, in novis commentariis Societatis Regiæ Scientiarum Gottingensis (t. V, part. 100, ann. 1774-1775; Lumper, lib. cit., cap. 2, art. 1, p. 218). Eou.

Cæterum Tertulliani esse librum hunc adversus Valentinianos vel inde constat, quod cap. 16. nomina-

tim libri adversus Hermogenem meminerit, quem ejus esse constat. Et vero scripsisse illam adversus Valentinianos lucuranti sunt testes B. Optatus Milevitanus, lib. 1 *adversus Parmeniam*. Donatistam, et Vincentius Lirinensis, lib. *de Profan. Hæres. novitate*. Visus fuit etiam jam olim ms. a Trithemio et Politiano, et inter primos a Rhenano editus primum scholiis, deinde et annotationibus ita illustratus, ut nusquam diligentior fuerit. Non contemnendam tamen esse nostram postremam hanc recognitionem, idque ex B. Irenæi, lib. 1, cap. 1, et aliquot sequentibus, eoque tam Græco apud Epiphanium, quam Latino juxta versiones varias, et tribus Vatic. ms. exemplaribus, colliget facile lector, ex iis quas majoris adhuc lucis gratia adjecimus adnotationibus, Argumento, imo et Catalogo Æonum ac situs ipsorum delineatione apertioribus. PAMELIUS.